removere, et quod secundum naturam est, assumere. Siquidem fecit Deus hominem rectum ⁶⁷,
nosque ad bona opera condidit, ut in eis ambulemus.

3. Καὶ ὡσπερ ἐκεῖ τομῶν, καὶ καύσεων, καὶ πι-

A longa experientia multoque insumpto labore in ex-
colenda terra, ad leniendam ejus exsecrationis in-
commoda artem agriculturæ effecimus, Deo nobis
ejus artis intelligentiam atque cognitionem imper-
tiente : sic quoque ubi in terram, unde fueramus
assumpti, denuo reverti jussi sumus, et ad mole-
stam carnem morti ob peccatum addictam, ob id-
que his morbis subjectam, juncti sumus, oblatum
est nobis medicinæ etiam auxilium, quo saltem
aliquantulum ægrotantes levarentur.

2. Neque enim fortuito ex terra **398** germi-
naverunt herbæ, quæ ad singulos morbos accom-
modatæ sunt : imo certe productæ sunt ex condi-
toris voluntate, commodis nostris inservituræ.
Quamobrem ea quidem naturalis vis, quæ in radi-
cibus inest, et in floribus, aut foliis, aut fructibus,
aut succis, aut quæcunque ex metallis, aut ex
mari ad corporis utilitatem opportuna esse depre-
hensa sunt, ab aliis inventis, quæ ad cibum et
potum spectant, nihil differunt : sed tamen quod
superflue ac curiose excogitatum est, et multum
negotii requirit, et quasi omnem nostram vitam
convertit ad carnem curandam, vitandum est
Christianis ; dandaque nobis studiose opera est, ut
ita, siquando opus fuerit, hac arte utamur, ut ei
non tribuamus omnem bonæ aut malæ valetudinis
causam, sed ut ad declarandam Dei gloriam et ad
habendum animæ curandæ exemplar, usum eorum
quæ offert, admittamus. Quod si defecerint nos
medicinæ præsidia, nequaquam levandi mali om-
nem spem in hac arte reponamus : sed sciendum
fore, ut aut non sinat tentari nos ultra quam pos-
sumus ⁶⁸, aut quemadmodum olim Dominus, modo
lutum faciens, illinebat, jubebatque lavari in
Siloam ⁶⁹, modo sola voluntate contentus erat, di-
cens : *Volo, mundare* ⁶⁹ ; quosdam vero in afflictionibus
decenter permisit, probatioribus ipsis per
tentationem efficiens ; ita nunc quoque peculiari
aliqua ratione agere nobiscum velit, qui scilicet
aliquando invisibiliter latenterque medeatur, cum
id animis nostris expedire judicaverit, aliquando
vero statuat nos et ipsis corporeis auxiliis in no-
stris morbis uti, idque, ut hac curationis dilatione
firmam et stabilem reddat accepti beneficii memo-
riam, aut etiam, quemadmodum dixi, ut aliquod
exemplum, quod in curandis animis imitari possi-
mus, nobis proponat. Ut enim in corpore necesse
est amoveri quod alienum est et contrarium, et quod
deest apponi : sic etiam in animis nostris, non
abs re fuerit quod alienum est et contrarium

3. Et quemadmodum illic secari, uri, et amara

⁶⁸ I Cor. x, 15. ⁶⁹ Joan. ix, 6, 7. ⁶⁹ Matth. viii, 3. ⁶⁷ Eccle. vii, 30.

(18) Antiqui duo libri cum Voss. ἐκ τῆς θαλάσσης. Deerat articulus in vulgatis. Mox Reg. tertius ἔχειν ἐξεύρηται.

(19) Reg. primus χρῆσιν τὴν ἀπ' αὐτῆς.

(20) Codex Voss. ὑπὲρ ὃ οὐ δυνάμεθα. Mox Col.

ἐπέχρεισε τοὺς ὀφθαλμοὺς, καὶ, *illivit oculos*. Ibidem Reg. primus νίφασθαι προσέταξεν.

(21) Edili et Reg. secundus βουλήματι μόνῳ Alii tres miss. μόνον.

medicamenta sumere non recusamus, corporis sanandi causa : ita etiam hic, sermonem objurgatorium quantumvis secantem, et amarulenta reprehensionum remedia pro animæ medela operæ pretium est perferre : quod quidem illi qui emendati non fuerant exprobrat propheticus sermo, his verbis : *Nunquid resina non est in Galaad ? aut medicus non est ibi ? Quare non ascendit sanatio filiarum populi mei* ⁶⁸ ? Atque hoc etiam, quod in morbis inveteratis, per longum tempus, perque auxilia simul dolorem creantia et varia, exspectatur sanitas, indicio est, animæ quoque peccata per sedulas preces, et **399** diurnam pœnitentiam, ac disciplinam severiorem, quam ratio ad sanationem nobis sufficientem esse monuerit, a nobis corrigi debere. Non igitur, quoniam aliqui arte medica non probe utuntur, ejus nobis utilitas omnis fugienda est. Neque enim, quoniam intemperantes quidam voluptatum sectatores coquinaria, aut pistoria, aut textoria ad delicias excogitandas abutantur, cum limites rerum necessariarum excedant, continuo omnes simul artes rejici a nobis debent : contra potius, quod ab illis corruptum fuit, id ex recto ipsarum usu coarguendum est. Sic etiam et in medicina, par non est acceptum a Deo munus criminari ob malum usum. Nam et in medicorum manibus sanitatis suæ spem collocare, bellinum est ; quod tamen usu venire nonnullis miseris videmus, qui etiam non verentur eos appellare servatores : et commoda ex ea nascentia omnino aversari, animi est obstinati. Sed sicut Ezechias ficorum massam non putabat primam esse sanitatis suæ causam ⁶⁹, neque ei acceptam referebat corporis sui curationem, sed ad Dei gloriam gratiarum etiam actionem adjecit ob conditas ficus : sic nos quoque, si a Deo bene prudenterque vitam nostram moderante plagas accipimus, primum quidem ab ipso petimus, ut indicet nobis causam, cur ita plectamur : deinde, ut liberemur ab his molestiis, deturque nobis patientia, adeo ut una cum tentatione præstet etiam eventum, quo possimus sufferre ⁷⁰.

4. Collatum autem nobis sanitatis beneficium, sive per vinum oleo admistum ⁷¹, ut in eo qui incidit in latrones, sive per ficus, ut in Ezechia ⁷², cum gratiarum actione recipimus. Nec quidquam differre arbitremur, sive modo invisibili Deus nos curet, sive corporeum quiddam adhibeat : quæ corporalia sæpe numero efficacius non conducunt ad munus Domini intelligendum. Atque etiam sæpe castigationis causa in morbos collapsi, ad asperam gravemque curationem perferendam pœnæ loco